Estado de São Paulodas Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ofício nº 4683/2020-CM

Senhor Presidente

Ribeirão Preto, 25 de Março de 2020.

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ORLANDO PESOTI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente
]

|

A Aro adcoeso
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1590 a 1593/2020
v

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Câmara Municipal de Ribeirão P:

Protocolo Geral nº
Data: 15/04/2020 Horário:eao

M -

Tay
JA PRE
Sa md.
Fernando Marcos Ramos
Coordenador Legislativo

Estado de São Paulois Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 25 de Março de 2020.

Ofício nº 4683/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ORLANDO PESOTI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

j

Atenciosamente

EaNICANÓR-LOPES

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
)

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1590 a 1593/2020 U
À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 25 de Março de 2020.

Ofício nº 4683/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ORLANDO PESOTI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente
I

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

t

t

|

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1590 a 1593/2020 0:
b

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA À ). al
RIBEIRÃO PRETO - SP no

2 )55/)5 15
Ss ta aa
Fernando Marcos Ramos
Coordenador Legislativo

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FOZ. FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020

loo!y-%

sae NtRD

EMO. TRANS
TRANSP.

Ro BROTQCOLO GERAL

À ASTEL:

Informamos que a TRANSERP

recentemente promoveu alterações na
sinalização viária no entorno do local
citado, com a implantação de sentido
único na Rua Sebastião Leite,
diminuindo, assim, os conflitos no
cruzamento da Rua Porto Seguro com
Rua Ambrósio Chaguri.

Não obstante, a TRANSERP realizará um
monitoramento das condições do
trânsito visando à obtenção de subsídios
que indiquem a necessidade e a
viabilidade de adoção da sinalização
semafórica, conforme requer.

Eng iMiltor José Lino
f Planejamento e Projetos

TRANSERPS/A

Informe-se ao Nobre Edil, que
estamos

vende jopen o processo

Modelo 6

Nro
. ..s

X
. “= E ,

asPrefeitura Municipal de Ribeirão Preto—

Estado de São Paulo
Coordenadoria de Limpeza Urbana
Divisão de Praças e Parques Públicos

Processo nº 2020.010020.0
Requerimento nº 001591
Praça Tancredo Neves
Vereador Orlando Pesoti

Informações

Com relação às atribuições desta Divisão, informamos que a praça em
questão recebeu o serviço de corte do gramado em janeiro e maio de 2019
den:ro da programação setorial. Esclarecemos também que a empresa
Contratada, mesmo havendo demonstrado interesse na prorrogação do
contrato após o final dos 12 (doze) primeiros meses (inclusive com
apresentação de carta de anuência), alterou a posição pela não renovação
comunicando esta Divisão 30 dias antes do término do contrato, que se
fina iizou em 21/02/2020.

Desta forma foi dado andamento nos trâmites para contratação
eme:rgencial pelo período de 90 dias (Processo de Compras 083/2020), assim
come nos procedimentos normais para nova contratação pelo período de 12
meses, prorrogáveis por até 60 meses.

A previsão de novo atendimento depende, desta forma, do andamento
dos processos licitatórios citados acima, mais especificamente em relação ao
emergencial que permitirá o atendimento em um menor espaço de tempo.

Encaminhe-se ao CUU-30 para informações complementares referentes
ao corte do gramado, visto que a praça em algumas ocasiões é atendida por
este Divisão de Limpeza Pública porse tratar de área verde do sistema viário.

Após ao SEMAS'e GCM.,

Engº Agr Carl Nenrique Alonso Toido
Divisão de Praças e Parques Públicos
Coordenadoria de Limpeza Urbana

Estado de São PauloE

cremeaaNC
Ao

3
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

e FOLHA DE INFORMAÇÃO ]
O FL

G

IS GUER

LODO

— SADIALanssa Mara Parolo
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

ASTEL

Seceni É 709 2290
do AE4O—aged

A

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FL |0? 20 010020-0procn UÉ AS 10020 0a apedor aCosta Ássinatura / Carimbo

A SEMAS:

Informamos que o serviço de roçada de canteiro
central de avenida no referido local foi incluído em
nossa programação para atendimento à mais breve
possível segundo croncgrama desta Divisão de
Resíduos Verdes. A SEMAS conforme folha nº05.
Após a GM.

| Em 18 de março de 2020.

Ribeirão Preto, 19 de março de 2020.

À SEMAS 20,

Segue Processo para conhecimento e providencias necessárias.

7 Se
Geise Ap.

Cintra
Guilherme

Secretária de Gabinete

| com Desp 084.402:7

MODELO 10

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto Alessandra Roberto Mattos.

Secretária do Departamento de Proteção
Social Especial

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

Processo: 2019 010020 O FLog
MPmarra

Assinatura ! Carimbo

Ribeirão Preto, 25 de março de 2020

À ASTEL:

Em atenção ao requerimento nº 001591 do nobre
edil, segue esclarecimentos solicitados constantes na folha
nº 08.

Qualquer dúvida estamos à disposição.
Sem outro particular para 6 momento, renovamos protesto
de estima e consideração.

Com relação as indagações do nobre Edil que
dizem respeito ao SEAS/RP, itens 2 e 4 das indagações
feitas. em relação a Praça citada que é uma parte, mais
junto ao C. H. Adelino Simioni, da Praça Tancredo Neves,
temos a manifestar o seguinte:

2. Não há histórico de presença com permanência de
|

moradores de rua no local citado, onde normalmente
| permanecem e utilizam da quadra de esportes ali existente
| jovens moradores do próprio bairro e do Núcleo de Favela
do Simioni, existente nas proximidades. Sabe-se que
muito eventual e aleatoriamente alguns andarilhos
advindos do Anel Viário Norte, as vezes adentram ao
referido bairro de rápida passagem, as vezes utilizando a
Unidade Básica de Saúde existente na Avenida Magid

| Simão Trad, e. na sua maioria retornando a Rodovia e
| prosseguindo na sua caminhada. Fundamental orientar
também o vereador e por;meio deles os reclamantes de

-| que se a questão são usuários de drogas, é a Policia Militar
| quemdeve ser acionada pelo número de emergência 190.
|

4. Quanto ao item 04 e já considerando a resposta dada
anteriormente, importante esclarecer ao Vereador que o
(SEAS e demais Serviços Socioassistene não "afasta"

|

moradores de rua, mas os aborda, atende, e quando eles,
voluntariamente aderem a serviços oferecidos, são a eles
encaminhados, inclusive o Serviço de Acolhimento (ex-

| Cetrem), para casos novos. não havendo atendimento e
lação socioassistencial coercitiva de nenhuma forma, com

pessoas em situação de rua,

Att.,

Diretora do Departamento de Proteção Social Especial

, | ApUCA) =Marlene de Lorenzi Marques
Assistente do Secretário Municipal de

Assistência Social

Guido Desinde Filho
Se Ssistência Social

Informe-se ao Nobre Edil, que

estamos encaminhando o processa

PAPASmmemtfleo

N :

odnspetlêna.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

Pag, 192 - Unlauas Peodêz

EL FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2020 Rob as
; x oberval Silva

too2l-7 Agente e: inistração
f

D
E

%
TRANSERP-EMP. TRANS. TRANSE VRBTAMOA

PROTOCOLO GERAL

À ASTEL:

Informamos que a TRANSERP está

realizando um monitoramento do

trânsito na confluência da Rua Francisco

Buonvincini com Rua Javari para
obtenção de subsídio que indiquem a

necessidade e a viabilidade de adoção
da medida mais adequada à melhoria

das condições gerais de segurança e

fluidez do trânsito no local em questão.

PanipEng Miltgn José Lino
Gerente de Planejamento é Projetos

TRANSERP S/A

Modelo 6

“uy Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO
U-/ À á4 Souza Leite

Processo nº 2020 010022 6 04
Diretor Administrátivo
Sadetra de ZSportesSida

AssmaturarC tumba

|

| AO GP-d Astel.

|

|

Acusamos o recebimento do Requerimento
| nº 001593. o qual requer informações sobre
| Quadra de Esportes localizada entre as ruas
| Álvaro Boschin. José Antônio Bernardes,
| Vitor João Castânia e Pedro Ferrarezi no
| bairro Paulo Gomes Romeo.
| Isto posto. informamos que a referida
|
quadra está implantada em áreardeslazer a

| pertencente ao município. não sendo
| responsabilidade da Secretaria de Esportes a
| gestão pelo próprio público.
|

| Atenciosamente,
|

Milton de Souza Leite

WU 2u [22h30

7 |oia |

irissa Mara POdi da Divisão de
laboração LegislativaEe ASTEL

ACLU-30:

O serviço de roçada no referido lokal
foi realizado em 14/01/20, no entanto será
incluído novamente em nossa programação, e
o atendimento será realizado conforme
cronograma deste setor.

7)
a

lo de Souza
Enc. Setor déÁreás Públicas e Particulares

E.S

onçalves da Silva
o de Resíduos Verdes

Coordenádoria de Limpeza Urbana

semi022000 |

da GOO nio Je

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
|

Estado de São Paulo

PROC Nº 02/2020 / 0100226

onde [ FOLHA DE INFORMAÇÃO
FLOS

AO GP —4.

Ematenção ao requerimento nº 001593
se autoria do vereador Orlando Peso,
solicitando informações dobre a quadra
ce esportes localizada entre as Ruas
“alvaro Boschin, José Antônio Bernardes,
ictor João Catania e Pedro Ferrarezi,
no Bairro Paulo Gomes Romeo, a
Divisão de Limpeza Pública informa que:
z referida soliciação quanto a retirada
cos entulhos será devidamente atendido
e acordo com a demanda diária desta
Divisão.

Ribeirão Preto. 20 de março 2020.

Y/ aRES, Neto
Chefe da Divisão de Limpeza Pública
Coordenadoria de Limpeza Urbana

|
|

|

Modelo 10

J|

Í

As! tura (Carmbe, kERES neSpore oLo QUAAdministrativo.|DIVISÃODELIMPEZA

PÚBLICA
apordenadoris de Limpeza Urban"

|

|